平成２４年 第１回臨時会

苫小牧港管理組合議会会議録

平成２４年４月２日開催

苫 小 牧 港 管 理 組 合 議 会

- 1 -

平成２４年 第１回臨時会

苫小牧港管理組合議会

平成２４年４月２日（月曜日） 午後１時２４分開会

○本日の会議に付議した事件

 日程第１ 会議録署名議員の指名について

 日程第２ 会期の決定について

 日程第３ 報告第１号から第３号について

      報告第１号  専決処分の承認を求めることについて（苫小牧港管理組合一般職の職員

の給与に関する条例の一部を改正する条例）

      報告第２号  専決処分の承認を求めることについて（平成２３年度苫小牧港管理組合

一般会計補正予算（第２号））

      報告第３号  専決処分の承認を求めることについて（平成２３年度苫小牧港管理組合

港湾整備事業特別会計補正予算（第２号））

 日程第４ 議案第１号について

      議案第１号  苫小牧港管理組合専任副管理者の選任について

○出席議員（９人）

      １番  梅 尾 要 一 君     ６番  北 岸 由利子 君

      ２番  遠 藤   連 君     ７番  後 藤 節 男 君

      ３番  沖 田 清 志 君     ９番  松 井 雅 宏 君

      ４番  金 澤   俊 君    １０番  田 村 龍 治 君

      ５番  神 戸 典 臣 君

○説明員出席者

      管 理 者    岩 倉 博 文 君

      副 管 理 者    中 野 裕 隆 君

      総 務 部 長    玉 川 豊 一 君

      施 設 部 長    大 岡 秀 哉 君

      総 合 政 策 室 長    平 田 利 明 君

      総 務 課 長    牧 野 弘 幸 君

      業 務 課 長    浅 井 孝 人 君

      計 画 課 長    下 舘 隆 一 君

      施 設 課 長    中 川 尚 志 君

- 2 -

      会 計 管 理 者 兼 出 納 室 長    工 藤 保 行 君

      総 務 課 長 補 佐    相 原 雅 人 君

      業 務 課 長 補 佐    西 川 敏 明 君

      監 査 委 員    飴 谷 長 藏 君

      監 査 委 員    渡 邊 敏 明 君

      監 査 委 員 事 務 局 長    小 玉 一 敏 君

      監 査 委 員 事 務 局 主 査    柏 木 やよい 君

      監 査 委 員 事 務 局 主 査    畠 山 由希子 君

○事務局職員出席者

      事 務 局 長    牧 野 弘 幸 君

      庶 務 係 長    相 原 雅 人 君

      議 事 係 長    猿 田 秀 一 君

      書 記    田 村 慎 一 君

      書 記    齊 藤 恭 人 君

- 3 -

○開会

○議長（田村龍治君） これより、本日をもって招集されました平成２４年第１回臨時会を開会

いたします。

 開議に先立ち、管理者から新たに就任いたしました監査委員を紹介したい旨、申し出がありま

したので、これを許します。

 管理者、岩倉博文君。

○管理者（岩倉博文君） 新たに就任をいたしました監査委員を御紹介申し上げます。

 北海道選出の坂本監査委員は、本年３月９日で北海道監査委員の任期が満了となりました。

 このため、北海道代表監査委員に後任の監査委員の推薦を依頼しておりましたところ、３月１

２日付けで飴谷長藏監査委員の推薦があり、同日付けで当管理組合の監査委員に就任されました。

 どうぞよろしくお願いをいたします。

 以上でございます。

○北海道代表監査委員（飴谷長藏君） よろしくお願いします。

○議長（田村龍治君） ありがとうございました。

───────────────────────────────────────────

○開議

○議長（田村龍治君） それでは、本日の会議を開きます。

───────────────────────────────────────────

○会議録署名議員の指名

○議長（田村龍治君） 日程第１「会議録署名議員の指名」をいたします。

 会議録署名議員は、会議規則第８５条の規定により議長において、梅尾要一君及び遠藤 連君

を指名いたします。

───────────────────────────────────────────

○会期の決定

○議長（田村龍治君） 日程第２「会期の決定」を議題といたします。

 本臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと存じますが、これに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田村龍治君） 御異議なしと認めます。

 よって、会期は、本日１日間と決定いたしました。

───────────────────────────────────────────

○報告第１号 専決処分の承認を求めることについて（苫小牧港管理組合一般職の職員の給与に

関する条例の一部を改正する条例）

○議長（田村龍治君） 次に、日程第３、報告第１号「苫小牧港管理組合一般職の職員の給与に

関する条例の一部を改正する条例につき、専決処分の承認を求めることについて」を議題といた

- 4 -

します。

 説明を求めます。

 総務部長、玉川豊一君。

○総務部長（玉川豊一君） 報告第１号専決処分の承認を求めることについて、御説明いたしま

す。

 この報告は、苫小牧港管理組合一般職の職員の給与に関する条例の一部を改正する条例につき

まして、諸般の事情により、本年３月２３日に地方自治法第１７９条第１項の規定による専決処

分をしたものでございます。

 これまで、職員またはその扶養親族等が所有する住宅に居住する職員に支給していた住居手当、

いわゆる持ち家に係る住居手当を苫小牧市と同様に廃止することとし、関係規定の整備をしたも

のでございます。

 なお、平成２４年度から平成２６年度まで３年にわたり段階的に手当額を減額する経過措置を

講じることとしております。

 以上が、この報告の内容でございます。

 御審議の上、御承認賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

○議長（田村龍治君） ただいまの説明に関し、御質問等ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田村龍治君） 御質問がなければ、本件を承認することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田村龍治君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は承認することに決定いたしました。

───────────────────────────────────────────

○報告第２号 専決処分の承認を求めることについて（平成２３年度苫小牧港管理組合一般会計

補正予算（第２号））

○報告第３号 専決処分の承認を求めることについて（平成２３年度苫小牧港管理組合港湾整備

事業特別会計補正予算（第２号））

○議長（田村龍治君） 報告第２号「「平成２３年度苫小牧港管理組合一般会計補正予算（第２

号）」及び報告第３号「平成２３年度苫小牧港管理組合港湾整備事業特別会計補正予算（第２号）」

につき、専決処分の承認を求めることについて」は、関連する案件でありますので、一括議題と

いたします。

 提出者の説明を求めます。

 総務部長、玉川豊一君。

○総務部長（玉川豊一君） 報告第２号及び第３号専決処分の承認を求めることについて御説明

いたします。

- 5 -

 この報告第２号及び第３号につきましては、本来議会で御審議いただくべき案件でございます

が、諸般の事情により、本年３月１９日、地方自治法第１７９条第１項の規定により専決処分し

たものでございます。

 初めに、報告第２号専決処分の承認を求めることについては、平成２３年度苫小牧港管理組合

一般会計補正予算（第２号）でございます。

 お手元に配付しております一般会計補正予算書をご覧いただきたいと思います。

 １３ページをご覧ください。

 第１条でございます。

 今回は、歳入及び歳出それぞれ４，４３０万円を増額し、５１億９，９０８万７，０００円に

補正するものでございます。

 まず、歳入の補正ですが、２３ページをご覧ください。

 これは、西港における岸壁使用料などの港湾施設使用料が堅調なことから、使用料及び手数料

を２，１１１万７，０００円増額するものでございます。

 また、繰越金につきまして、平成２４年第１回定例会において未計上となっていた２，３１８

万３，０００円を増額するものでございます。

 ２４ページをご覧ください。

 歳出では、第２款総務費におきまして、現計予算額の変更はございませんが、使用料の過誤納

付金があり、その過年度分の返済に充てる費用としまして、西港の一般管理費の中に１３８万２，

０００円を計上してございます。

 第６款諸支出金につきましては、歳入増に伴いまして４，４３０万円を増額し、港湾整備事業

特別会計へ繰り出すものでございます。

 １７ページをご覧ください。

 地方債の補正でございます。

 これは、公共事業等債に含め計上しておりました災害復旧事業債８５０万円につきまして、別

途区分し、計上したものでございます。

 以上、報告第２号につきまして御説明をいたしました。

 続きまして、報告第３号専決処分の承認を求めることについては、平成２３年度苫小牧港管理

組合港湾整備事業特別会計補正予算（第２号）でございます。

 お手元に配付しております港湾整備事業特別会計補正予算書をご覧いただきたいと思います。

 ３５ページをご覧ください。

 今回は、歳入及び歳出それぞれ予算額３６億７，２６９万１，０００円で、現計予算額からの

変更はございません。

 補正の内容ですが、西港区における上屋使用料の増及び報告第２号で御説明いたしました一般

会計の歳入増による繰入金の増により、５，４３０万円が増となったことに伴いまして、組合債

- 6 -

を同額減額してございます。これにつきましては、資本費平準化債の減によるものでございます。

 以上、報告第２号及び報告第３号につきまして御説明申し上げました。

 御承認賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

○議長（田村龍治君） ただいまの説明に関し、御質問等ございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田村龍治君） 御質問がなければ、本件を承認することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田村龍治君） 御異議なしと認めます。

 よって、本件は承認することに決定いたしました。

───────────────────────────────────────────

○議案第１号 苫小牧港管理組合専任副管理者の選任について

○議長（田村龍治君） 次に、日程第４、議案第１号「苫小牧港管理組合専任副管理者の選任に

ついて」を議題といたします。

 提出者の説明を求めます。

 管理者、岩倉博文君。

○管理者（岩倉博文君） 日程第４、議案第１号苫小牧港管理組合専任副管理者の選任について

御説明申し上げます。

 当管理組合の専任副管理者でありました佐々木秀郎氏は、３月３１日をもって退任いたしまし

た。

 その後任につきまして、北海道知事及び苫小牧市長に協議をしてまいりましたところ、このた

び柏葉導德氏の推薦があったところでございます。

 柏葉氏は、北海道大学大学院卒業後、北海道に入庁し、その後、建設部空港港湾課主幹、網走

土木現業所企画総務部企画調整室長、苫小牧港管理組合施設部長、北海道宗谷総合振興局副局長

などを歴任されております。

 当組合の専任副管理者としての選任につきまして、御同意を賜りますよう、よろしくお願いを

申し上げます。

 以上です。

○議長（田村龍治君） これより質疑に入ります。

 ただいまの説明に関し、質疑はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田村龍治君） なければ、これをもって質疑を終結いたします。

 これより討論に入りますが、ただいまのところ、反対、賛成の討論通告はございません。

 討論はございませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

- 7 -

○議長（田村龍治君） なければ、これをもって討論を終結いたします。

 それでは、議案第１号についてお諮りいたします。

 議案第１号を原案のとおり同意することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（田村龍治君） 御異議なしと認めます。

 よって、議案第１号は、原案に同意することを決しました。

 以上をもちまして、本臨時会に付議された事件はすべて議了いたしました。

───────────────────────────────────────────

○閉会

○議長（田村龍治君） 閉会に当たりまして、一言御挨拶申し上げます。

 本臨時会に付議された事件は、報告３件、議案１件でありますが、議員各位の熱心な御審議に

より、滞りなく議了いたしました。

 議長として厚く御礼を申し上げます。

 これをもちまして、平成２４年第１回臨時会を閉会いたします。

（了）

午後１時３４分 閉会

- 8 -

  上記のとおり会議の次第を記録し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

                   苫小牧港管理組合

                 議  長  田 村 龍 治

                 署名議員  梅 尾 要 一

                 署名議員  遠 藤   連